
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1194
Del 15/12/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 297 DEL 15/12/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO 
POLIVALENTE COMUNALE DI VIA SURBO DA DESTINARE A LABORATORIO URBANO” 
DELL`IMPORTO DI € 720.000,00 A VALERE SUL CONTRIBUTO POR FESR/FSE 
2014-2020-AZIONE 12.1 “RIGENERAZIONE URBANA SOSTENIBILE” - SUB 
AZIONE 12.1.A ** CUP C67D19000120002 – LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI 
TECNICHE PER ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA E VERIFICA PROTOCOLLO 
ITACA [CIG ZAB3D7A7C2] 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DI SETTORE
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del  
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12/2023 del 11/07/2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Programmazione ai sensi del dell'art. 107 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e  
smi,  è  l'ing.  Giancarlo  Florio,  all'epoca  già  Responsabile  ad  interim del  Settore  Lavori  Pubblici,  che  ha 
interamente predisposto il presente atto;

PREMESSO:
• che l'Ente risulta beneficiario di un contributo pubblico di € 720.000,00 a valere sul contributo POR  

FESR/FSE 2014-2020-Azione 12.1 “Rigenerazione urbana sostenibile” - Sub Azione 12.1.A relativa  
alla realizzazione di interventi di efficientamento energetico del centro polivalente comunale di Via  
Surbo e che è stato già sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Trepuzzi e la  
Regione Puglia per la gestione del predetto contributo; 

• che con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  18  del  21/02/2020 è  stato approvato il  progetto 
esecutivo denominato “Iefficientamento energetico del centro polivalente comunale di Via Surbo 
da destinare a laboratorio urbano” dell'importo di € 720.000,00, di cui € 491.132,06 per lavori,  
predisposto dai tecnici incaricati;

• che, al termine delle procedure di gara, con determinazione del R.S. n. 4 del 12/01/2020 è stata 
approvata la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla ditta PERROTTAGROUP Srl con 
sede in Martano (Le), Via San Giorgio n. 15, C.F. 02185540750, di € 476.867,59 inclusi gli oneri della  
sicurezza di € 12.458,56, al netto del ribasso d'asta offerto, oltre IVA per legge, e con successiva 
determinazione R.G. n. 12 del 15/01/2021 con la quale l'aggiudicazione è stata dichiarata efficace; 

• che con verbale del 08/02/2023 la Direzione Lavori ha certificato la fine dei lavori in oggetto a meno 
di piccole lavorazioni poi successivamente dichiarate anch'esse completate;

• che  l'intervento  in  oggetto  prevede  che,  al  temine  dei  lavori,  venga  prodotta  l'Attestazione  di 
Prestazione Energetica (APE) e la verifica del Protocollo ITACA dell'immobile interessato dai lavori, 
per i quali è necessaria la relativa prestazione tecnica professionale da parte di tecnico in possesso 
di specifici requisiti professionali; 

VISTA  la determinazione R.G. n. 1112 del 04/12/2023 con cui sono state affidate  le prestazioni tecniche 
professionali per la redazione dell'Attestazione di Prestazione Energetica (APE) e la verifica del Protocollo 
ITACA del centro polifunzionale di Via Surbo interessato dagli interventi  di “Efficientamento energetico del 
centro polivalente comunale di Via Surbo da destinare a laboratorio urbano” a valere sul contributo POR  
FESR/FSE 2014-2020-Azione 12.1 “Rigenerazione urbana sostenibile” - Sub Azione 12.1.A, in oggetto, all'ing. 
Simone Valzano, C.F. VLZSMN87H23C978M, per l'importo di € 4.800,00 oltre cassa previdenziale e IVA se 
dovuta; 

DATO ATTO che con nota pec del 15/12/2023, acquisita al prot. n. 20667/2023 del 15/12/2023, il suddetto  
tecnico incaricato ha trasmesso gli elaborati relativi alle prestazioni affidate, nello specifico: 

• Certificato di sostenibilità ambientale
• Attestato di prestazione energetica
• Relazione Protocollo ITACA

VISTA la fattura n. 22/FE del 15/12/2023  dell'importo di € 4.992,00 di cui € 4.800,00 per imponibile ed €  
192,00 per contributi previndenziali, esente IVA per il particolare regime fiscale del professionista, emessa  

Servizio: 
Pag. 2 di 5



dall'ing. Simone Valzano per prestazioni professionali affidate; 

DATO ATTO che sono state acquisite e riscontrate: 
• l'attestazione sulla regolarità dei contributi alla cassa previdenziale professionale;
• le comunicazioni riguardo al disposto dell'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche, 
circa l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:
• il CIG ZAB3D7A7C2 assegnato alla prestazione in oggetto
• il CUP C67D19000120002;

VISTO  che la  Regione Puglia  ha  già  erogato il  95% del  contributo e per  ottenere il  saldo è necessario  
procedere alla liquidazione di tutte le spese connesse all'attuazione dell'intervento; 

DATO ATTO che il  presente provvedimento è stato interamente predisposto dal Responsabile Unico del  
Procedimento e adottato dal sottoscritto in qualità di Responsabile di Settore ai sensi e per gli effetti del 
co.2 dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;

DATO ATTO CHE: 
• Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
• Sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle  
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

VISTI:
• il Cap. 4800.33 “efficientamento energetico del centro polivalente comunale di via surbo da destinare a 
laboratori urbani” del b.e.f.;
• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31/07/2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 2023-2025;  
• la  deliberazione del  C.C.  n.  28 del  31/07/2023 di  approvazione del  bilancio  di  previsione 2023 e del  
bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;
• la deliberazione di G.C. n. 198 del 18/08/2023 di approvazione del PEG 2023-2025;
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

DI DARE ATTO che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

DI PRENDERE ATTO e APPROVARE la seguente documentazione sulle prestazioni energetiche  del centro 
polifunzionale di Via Surbo interessato dagli interventi  di “Efficientamento energetico del centro polivalente 
comunale di Via Surbo da destinare a laboratorio urbano” a valere sul contributo POR FESR/FSE 2014-2020-
Azione  12.1  “Rigenerazione  urbana  sostenibile”  -  Sub  Azione  12.1.A,  in  atti,  predisposta  dal  tecnico 
incaricato ing. Valzano Simone: 

• Certificato di sostenibilità ambientale
• Attestato di prestazione energetica
• Relazione Protocollo ITACA

Servizio: 
Pag. 3 di 5



DI LIQUIDARE, in favore dell'ing. Valzano Simone, C.F. VLZSMN87H23C978M, la somma di € 4.992,00 di cui € 
4.800,00 per  imponibile  ed € 192,00 per  contributi  previndenziali,  esente IVA per il  particolare  regime 
fiscale del professionista, per la fattura n. 22/FE del 15/12/2023 di pari importo relativa alle prestazioni  
professionali  per la redazione dell'Attestazione di Prestazione Energetica (APE) e la verifica del Protocollo 
ITACA dell'immobile in oggetto, con imputazione sull'impegno di spesa n. 611/2022 del Cap. 4800.33 del 
corrente b.e.f.

DI DARE ATTO che le prestazioni in oggetto sono interamente a carico del contributo pubblico a valere sui 
fondi POR FESR/FSE 2014-2020-Azione 12.1 “Rigenerazione urbana sostenibile” - Sub Azione 12.1.A, di cui 
l'Ente risulta beneficiario.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato interamente predisposto dal Responsabile Unico del  
Procedimento e adottato dal sottoscritto Responsabile di Settore ai sensi e per gli effetti del co.2 dell'art.  
107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza, ivi 
compresa l’emissione del mandato di pagamento in favore dell'operatore economico sopra generalizzato 
mediante bonifico bancario.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO 

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4800 33 2022 611
Prestazioni professionali per APE e Verifica 
Protocollo ITACA

27963,44 2358 4992,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1894 il 19/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 19/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO 

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


